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Ympäristöministerien epävirallinen kokous, 15.–16.1.2024 
 

EU:n ympäristöministereiden epävirallinen kokous pidetään Brysselissä 15.-16.1. puheenjohtajavaltio 

Belgian kutsusta. Kokouksessa keskustellaan ilmastonmuutokseen sopeutumisesta, oikeudenmukai-

sesta siirtymästä ja kiertotaloudesta. 

 

Kokouksen keskustelut käydään puheenjohtajan tausta-asiakirjojen pohjalta. Epävirallisissa ministeri-

kokouksissa ei tehdä päätöksiä. Ympäristö- ja ilmastoministeri Kai Mykkänen edustaa kokouksessa 

Suomea ensimmäisenä päivänä. 

 

Ilmastonmuutokseen sopeutumisen osalta keskustelussa luodataan jäsenmaiden näkemyksiä EU:n 

sopeutumispolitiikkaa koskevista tarpeista ja prioriteeteista. Aiheesta keskustellaan kokouksen ensim-

mäisenä päivänä pian valmistuvan eurooppalaisen ilmastoriskiarvion (EUCRA) pohjalta. 

 

Oikeudenmukaisen siirtymän politiikkakehyksen osalta halutaan keskustella siitä, millaisia seuraavia 

askeleita EU:n ja jäsenvaltioiden tulisi ottaa, jotta voitaisiin varmistaa oikeudenmukainen siirtymä si-

ten, että se on laaja-alaisesti hyväksyttävää, osallistavaa ja sosiaalisesti oikeudenmukaista.   

Kiertotalouden osalta keskusteluun on nostettu kysymys siitä, pitäisikö resurssien käyttöä ja sen ym-

päristö- ja sosiaalisia vaikutuksia vähentää ja miten hyvin suunniteltu EU-prosessi voisi luoda yhtenäi-

sen kiertotalouspolitiikan seuraavien vuosien aikana. 
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Asialista: 

1. Ilmastonmuutokseen sopeutuminen ja resilienssi 

2. Oikeudenmukainen siirtymä 

3. Kiertotalous 
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Ympäristöministerien epävirallinen kokous, 15.–16.1.2024 
 

Kokous  
Ympäristöministerien epävirallinen kokous, 15.–16.1.2024 
 
Eduskuntatunnus 

   
 
Käsittelyvaihe ja jatkokäsittelyn aikataulu 

 
EU:n ympäristöministereiden epävirallinen kokous pidetään Brysselissä 15.-16.1. pu-
heenjohtajavaltio Belgian kutsusta. Kokouksessa keskustellaan ilmastonmuutokseen 
sopeutumisesta, oikeudenmukaisesta siirtymästä ja kiertotaloudesta. Kokouksen kes-
kustelut käydään puheenjohtajan tausta-asiakirjojen pohjalta. Epävirallisissa ministeriko-
kouksissa ei tehdä päätöksiä. Ympäristö- ja ilmastoministeri Kai Mykkänen edustaa ko-
kouksessa Suomea ensimmäisenä päivänä. 
 

Suomen kanta 

 
Keskusteluteema: Ilmastonmuutokseen sopeutuminen ja resilienssi 
 
Suomen kannat ilmastonmuutokseen sopeutumiseen on määritelty E-kirjeessä EU:n il-
mastonmuutokseen sopeutumisstrategiasta (E 47/2021 vp) sekä EU:n 2040 ilmastota-
voitteen asettamista koskevassa ennakkovaikuttamiskirjeessä (E 49/2023 vp). 
 
Ilmastonmuutoksen vaikutukset näkyvät eri tavoin jäsenmaissa ja yhteiskunnan eri sek-
toreilla. Suomi korostaa, että sopeutumista koskeva päätöksenteko tulee jatkossakin 
tehdä kansallisista lähtökohdista käsin ja siinä tulee ottaa huomioon ilmastossa olevat 
suuret alueelliset erot Euroopassa ja huomioida kansalliset erityspiirteet.  
 
Suomi pitää tärkeänä, että ilmastonmuutokseen sopeutuminen otetaan kattavasti ja joh-
donmukaisesti osaksi eri sektoripolitiikkoja. Ilmastoriskien hallinnan sekä ilmastokestä-
vyyden parantaminen on tarpeen erityisesti riskeille alttiilla aloilla. 
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Suomi pitää perusteltuna, että sopeutumiselle ei asetettaisi EU:n hillintätoimien kaltaisia 
tavoitteita. Lisäksi Suomi korostaa, että sopeutumista koskevia kustannuksia ei tule 
käyttää perusteena uuden EU-tason rahoitusinstrumentin perustamiselle. Suomi ei nyky-
tilanteessa kannata lisärahoitusta tai kokonaan uusia EU-tason rahoitusvälineitä.  
 
Keskusteluteema: Oikeudenmukaisen siirtymän politiikkakehyksen tulevat linjaukset 
 
Pääministeri Petteri Orpon hallitusohjelman mukaan Suomi sitoutuu vastaamaan pääs-
tövähennystavoitteisiin ja etenemään hiilineutraalisuustavoitteeseen ja sen jälkeen hii-
linegatiivisuuteen siten, että se ei omilla päätöksillään tai politiikkatoimillaan nosta kan-
salaisten arjen kustannuksia tai heikennä elinkeinoelämän kilpailukykyä. 
 
Hallitusohjelman linjausten pohjalta Suomi myös ennakkovaikuttaa siihen, että unionissa 
jatketaan johdonmukaisesti ilmastonmuutoksen vastaisia ja luonnon monimuotoisuutta 
vahvistavia politiikkatoimia huomioiden kestävän kehityksen periaatteet, huomioiden sa-
malla näiden toimien vaikutukset Euroopan talouden kestävyydelle ja kilpailukyvylle.  
 
Keskusteluteema: Kiertotalous ja kestävä resurssien hallinta; kiertotalous kolmoiskriisin 
ratkaisemisen kulmakiveksi 
 
Pääministeri Petteri Orpon hallitusohjelman mukaan Suomi parantaa omavaraisuutta ja 
luonnon tilaa, nostaa jalostusastetta sekä parantaa luonnonvarojen kestävää käyttöä 
edistämällä kiertotalouden ratkaisuja. 
 
Hallitus sujuvoittaa ympäristöön liittyviä lupaprosesseja ja purkaa sääntelyn esteitä kier-
totaloudelta. Saaristomeren valuma-alueen ravinnekuorma kiertotalouden esimerkkikoh-
teena käännetään laskuun. Puhtaan luonnon merkitys Suomen kilpailutekijänä vahvistuu 
ja edelläkävijyys kiertotaloudessa luo uutta työtä ja liiketoimintaa. Suomi myös edistää 
kansallinen etu huomioiden Euroopan sisämarkkinoiden kiertotaloutta sekä eurooppa-
laisten uusioraaka-ainemarkkinoiden syntymistä. 
 
Suomen osallistuu keskusteluun myös komission tiedonantoon EU:n kiertotalouden toi-
mintasuunnitelmasta annetussa kirjelmässä E 36/2020 vp määritettyjen kantojen poh-
jalta. 
 

Pääasiallinen sisältö 

 
Puheenjohtajamaa Belgian on toimittanut taustoittavat asiakirjat kokouksen keskusteluja 
varten. Seuraavassa esitetään lyhyesti tausta-asiakirjojen sisältöä ja keskusteluja ohjaa-
vat kysymykset. 
 
Ilmastonmuutokseen sopeutuminen ja resilienssi 
 
Ilmastonmuutokseen sopeutumisen osalta tausta-asiakirjassa kuvataan tiiviisti viimevuo-
sien kehitystä äärimmäisten sääolojen vaikutusten ja taloudellisten kustannusten osalta 
Euroopassa sekä EU:n sopeutumispolitiikan toimeenpanon nykytilaa. 
 
Lisäksi asiakirjassa taustoitetaan pian valmistuvaa EU:n ilmastoriskiarviota (European 
Climate Risk Assessment, EUCRA). Maaliskuussa 2024 julkaistava arviointi on laadittu 
osana EU:n sopeutumisstrategian toimeenpanoa. Kokouksessa Euroopan ympäristövi-
rasto esittelee arviointiraportin keskeiset tulokset ministerien keskustelun pohjaksi. 
 
Asiakohdan keskustelua varten on esitetty seuraavat kysymykset: 
 



    5 (8) 

   
 

 
 

 

1. Mitä pidät EUCRA-raportin tulosten perusteella tärkeimpinä ilmastonmuutokseen liittyvinä ris-
keinä EU:ssa ja jäsenmaissa? Mitkä ovat suurimmat esteet tehokkaan sopeutumistyön tiellä? 

 
2. Miten EU:n ja jäsenmaiden yhteistyötä voitaisiin tehostaa yhteiskunnallisen ja taloudellisen 

ilmastoriskeihin varautumisen vahvistamiseksi? Missä näet eniten lisäarvoa EU-tason toimille 
tulevina vuosina? 

 
3. Miten komission tulisi hyödyntää EUCRA-raportin tuloksia nykyisen, vuoden 2021 sopeutumis-

strategian ja muun olemassa olevan politiikkakehyksen kehittämiseksi? 
 
Oikeudenmukainen siirtymä 
 
Oikeudenmukaisen siirtymän politiikkakehyksen osalta tausta-asiakirjassa todetaan tä-
hän mennessä toteutettuja toimia oikeudenmukaisen siirtymän edistämiseksi. Monista 
aloitteista ja toimista huolimatta vielä on kuitenkin tehtävä työtä, jotta voidaan varmistaa 
laaja-alainen hyväksyttävyys tarvittaville EU-tason ympäristö- ja ilmastopolitiikan toimille. 
Jotta siirtymä onnistuu, EU:n tulee varmistaa, että se toteutetaan osallistavalla ja sosiaa-
lisesti oikeudenmukaisella tavalla ja että huomioidaan yhteiskunnan haavoittuvimmassa 
asemassa olevat. 
 
Kokouksessa Euroopan talous- ja sosiaalikomitean raportin laatija esittelee raportin kes-
keiset tulokset ministereiden keskustelun pohjaksi. 
 

1. Euroopan talous- ja sosiaalikomitean lausunnossa esitetään oikeudenmukaista siirtymää kos-
kevan EU:n politiikkakehyksen kuusi keskeistä osatekijää ja erityiset lyhyen ja pitkän aikavälin 
toimenpiteet. Mitkä tekijät ovat mielestänne keskeisimpiä ja haluatteko lisätä luetteloon erityi-
siä toimenpiteitä? 

 
2. Vuoden 2022 eurobarometritutkimus vihreän siirtymän oikeudenmukaisuudesta osoittaa, että 

vain 50% vastaajista on samaa mieltä siitä, että EU tekee riittävästi oikeudenmukaisen siirty-
män varmistamiseksi ja, että vain 46% vastaajista luottaa siihen, että vuoteen 2050 mennessä 
kaikilla, myös pienituloisilla, on varaa kestävään energiaan, tuotteisiin ja palveluihin. Miten 
voimme parhaiten hallita yhteiskunnallisen takaiskun riskejä vihreässä siirtymässä siten, että 
meillä ei ole tarvetta perääntyä sitoumuksistamme? 

 
Kiertotalous 
 
Puheenjohtajamaan taustamateriaaleissa on tiiviit yhteenvedot tulossa olevista kiertota-
louteen liittyvistä raporteista. Raportit nostavat keskusteluun kysymyksen siitä pitäisikö 
meidän vähentää resurssien käyttöä ja sen ympäristö- ja sosiaalisia vaikutuksia ja miten 
hyvin suunniteltu EU-prosessi voisi luoda yhtenäisen kiertotalouspolitiikan seuraavien 
vuosien aikana. 
 
Euroopan ympäristökeskuksen (EEA) tuleva raportti 'Tilannekatsaus kiertotaloudesta 
2024' tarkastelee kiertotalouden periaatteiden nykyistä toteutusta, tulevaisuuden näkö-
kulmia sekä keinoja kiihdyttää siirtymää kiertotalouteen. Raportin huomio on, että luon-
nonvarojen rajallisen määrän ja 100-prosenttisen kierrätyksen mahdottomuuden vuoksi 
on välttämätöntä vähentää luonnonvarojen louhintaa ja kulutusta. Lisäksi olemassa ole-
via tuotteita tulisi käyttää tehokkaammin ja pidempään kestävinä, jotta tuotteista saa-
daan lisäarvoa ja tarve korvaaville tuotteille vähenee. Lopuksi raportti korostaa korkea-
laatuisen kierrätyksen tärkeyttä, jotta suuria määriä kierrätettyjä raaka-aineita voidaan 
palauttaa tuottavaan käyttöön. 
 
Kansainvälisen resurssipaneelin uusi raportti 'Global Resources Outlook 2024' (GRO 
'24) valmistui, ja se julkaistaan virallisesti helmikuussa 2024 UNEA-6:ssa. Yksi sen kes-
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keisistä viesteistä on, että resurssien käyttö on keskeinen tekijä ilmastonmuutoksen, bio-
diversiteetin menetyksen ja saastumisen kolmoiskriisin taustalla. GRO '24 korostaa 
myös tarvetta täydentää vallitsevaa lähestymistapaa, joka keskittyy kiertotalouden tar-
jontapuoleen (tuotantoon), paljon vahvemmalla painotuksella kysyntäpuoleen (kulutuk-
seen). GRO '24 korostaa yhtenäisen hallinnollisen kehyksen tärkeyttä. EU:n näkökul-
masta hallinnollinen kehys voisi sisältää mm. institutionaalisen rakenteen, rahoitusväli-
neet, vahvan tieteellisen tuen ja seurantakehyksen, selkeät indikaattorit ja raportointivel-
voitteet sekä tieteeseen perustuvat tavoitteet. 
 
Puheenjohtajamaa Belgia on valmistellut kaksi kysymystä kiertotaloudesta keskustelun 
pohjaksi: 
 

1. Miten voimme varmistaa, että kiertotalous edistää yhtenäisellä tavalla ilmaston neutraaliutta, 
biodiversiteetin palauttamista ja nollapäästötavoitteita, ja päinvastoin? Millainen rooli kysyntä-
puolen toimenpiteillä voisi olla? Löytyykö hyviä esimerkkejä alueelliselta, kansalliselta tai EU-
tasolta? 

 
2. Miten voimme vahvistaa EU:n ohjaus- ja hallintajärjestelmää nopeuttaaksemme ja vahvistaak-

semme siirtymistä kiertotalouteen ja kestävään luonnonvarojen hallintaan? Mitkä ovat keskei-
set rakennuspalikat, edellytykset ja yksityiskohtaiset säännöt tällaisten puitteiden luomiseksi? 
Löytyykö inspiroivia esimerkkejä? 

 
EU:n oikeuden mukainen oikeusperusta/päätöksentekomenettely  

 
Epävirallisessa ministerikokouksessa ei tehdä päätöksiä 
 

Käsittely Euroopan parlamentissa 

 
- 
 
 

Kansallinen valmistelu 

 
Ympäristöjaosto (EU23) 11.1.2024 (kirjallinen menettely) 
 
EU-ministerivaliokunta, 12.1.2024 
 

Eduskuntakäsittely 

 
Suuri valiokunta 12.1. (kirjallinen menettely) 
 

Kansallinen lainsäädäntö, ml. Ahvenanmaan asema 

 
- 
 

Taloudelliset vaikutukset 

 
- 
 

Muut asian käsittelyyn vaikuttavat tekijät 
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Asiakirjat 

 
Puheenjohtajan tausta-asiakirjat. 
 

 Laatijan ja muiden käsittelijöiden yhteystiedot 
 
Liisi Klobut, YM, 050 301 8212 
Kirsi Mäkinen, MMM (sopeutuminen), 0295 162 104 
Taina Nikula, YM (kiertotalous), 0295 250 202 
Heta-Elena Heiskanen, YM, 0295 250 380 (oikeudenmukainen siirtymä) 
Emma Terämä, YM, 0295 250 255 (oikeudenmukainen siirtymä) 
 

VAHVA-tunnus 

EU/69/2024 
EU/69/2024-YM-1 
 
 

 
Liitteet Napsauta tähän ja kirjoita liitteet 
 
Viite Napsauta tähän ja kirjoita viite 
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